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TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: (')pinion lidhur me Tenderin me titull:
“Larja ¢ automjeteve t&¢ MBPZHR-s¢”

| nderuar z. JAHA

Né mbéshtetje t& nenit 142 par. 3 t¢ Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés. nenit 5 par. 1, nén par.
1.1 dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit § par. 4. 9 par. 1. nén par.
1.6. 12 par. 2 dhe 19 par. 1. nén par. 1.6 (& Ligjit nr. 04/1.-051 pér Parandalimin ¢ Konfliktit (&
Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik. si dhe t€ nenit 23 t& Rregullores nr. 01/2014 s€ Punés sé
Agjencisé kundér Korrupsionit. lidhur me Tenderin: “Larja ¢ automjeteve t¢ MBPZIIR-s¢” me
numér prokurimi: 11303/016/001/236. Agjencia kundér Korrupsionit. ofron k&té:

OPINION

Me & cilin kérkohet nga ju si Autoritet Kontraktues gé t'i ndérmerrni & gjitha veprimet ¢
nevojshme pér evitimin e shkeljeve té& evidentuara né lidhje me Tenderin me titull: “Larja e
automjeteve & MBPZIIR-s¢” me numér prokurimi:11303/016/001/236, n&é ményr¢ q¢ (&
respektohen dispozitat pérkatése té Ligjit nr. 04-1./042 i plotésuar dhe ndryshuar me ligjin Nr. 04/L
-237 dhe ligjin Nr. 05/1.-068

172



DPK PKPP 06

Arsyetim

Zyra ¢ Prokurimit, pran¢ Ministris¢ s¢ Bujqésisé. Pylltaris¢ dhe Zhvillimit Rural keni iniciuar
procedurén ¢ prokurimit me titull: “Larja ¢ automjeteve &€ MBPZHR-s¢™ me numér prokurimi:
11303/016/001/236. e cila éshté publikuar né¢ fagen elektronike t¢ Komisionit Rregullativ té
Prokurimit Publik mé dat¢ 08/02/2016 ku pér kété aktivitet t€¢ prokurimit keni paraparé
procedurén kuotim ¢mimi pér shérbime.

Agjencia Kundér Korrupsion sé€ pari ka identifikuar kété aktivitet t& prokurimit si 1éndé pér
trajtim dhe pastaj gjaté shqyrtimit t¢ dokumentacionit né dispozicion pér kété aktivitet, Agjencia
kundér Korrupsion ka hasur né¢ nj¢ kriter qé &sht¢ né kundérshtim me ligjin né¢ fuqi pér
Prokurimin Publik né Kosovés.

Né Dosjen ¢ Tenderit. pika 111.4 KERKESAT MBI MUNDESINE TEKNIKE DIE/OSE
PROFESIOANLE. KENI PARAQITUR kérkes¢ —“Feérejtje: 1¢ nderuar OF ju njofiojmé se
largésia e Autolarjes nuk mund té jeté mé larg se 2 km nga AK MBPZHR =~ Me kété kérkesé ju si
Autoritet Kontraktues né Dosjen e Tenderit keni kufizuar konkurrencén e Operatoréve Ekonomik
t& cilét mund t€ ofrojné shérbime né két¢ diametér. Me kété veprim, favorizoni operator té
caktuar ckonomik dhe né & njé&jtén diskriminoni t¢ tjeré.

Autoriteti kontraktues nuk do t¢ krijoj¢ ose imponojé dhe do t& marré (¢ gjitha masat ¢ nevojshme
pér t¢ parandaluar krijimin ose imponimin ¢ rrethanave ose kushteve ¢ rezultojné né¢ diskriminim

territorial. fizik, material. personal ose organizativ pér prodhuesit ose operatorét ckonomik

Veprimet e Autoritetit Kontraktues konsiderojmé se bien ndesh me nenin 7 Barazia né trajtim dhe
jo Diskriminimi; Nenin 27 Dosja ¢ Tenderit si dhe Nenin 28 Specifikimet teknike t& Ligjit pér
Prokurimin Publik Nr.04/L.-042 i plotésuar dhe ndryshuar me ligjin Nr. 04/L -237 dhe ligjin Nr.
05/1.-068

Konsiderojmé s¢ shkelje & tilla nuk duhet lejuar n¢ procedura t¢ prokurimit. andaj Agjencia
Kundér Korrupsion rckomandon anulimin ¢ késaj Procedure ¢ Prokurimit dhe kérkon nga
Autoriteti Kontraktues qé "1 shmang dhe (& mos i pérséris praktikat ¢ tilla né t¢ ardhmen.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjencing pér veprimet ¢ ndérmarra.

Me respekt !



